



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社八十二銀行 上場取引所 東
 コード番号 8359 URL <https://www.82bank.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役頭取 (氏名) 松下 正樹
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員企画部長 (氏名) 木村 岳彦 (TEL) 026-227-1182
 配当支払開始予定日 ー
 特定取引勘定設置の有無 有
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(本資料に記載の金額、比率等は単位未満を切り捨てて表示しております)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	60,329	24.8	16,889	41.7	12,048	△53.7
2024年3月期第1四半期	48,306	2.6	11,913	△7.9	26,050	189.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期△20,034百万円(ー%) 2024年3月期第1四半期 77,236百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	25.01	24.99
2024年3月期第1四半期	54.39	54.32

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	14,859,145	1,089,559	7.3
2024年3月期	14,827,752	1,118,275	7.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 1,085,065百万円 2024年3月期 1,113,897百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	ー	10.00	ー	14.00	24.00
2025年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
2025年3月期(予想)	ー	13.00	ー	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,500	20.0	14,000	△47.1	29.14
通期	45,000	27.7	31,000	△16.3	64.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P7「2. (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	513,767,424株	2024年3月期	513,767,424株
2025年3月期1Q	33,380,475株	2024年3月期	31,519,797株
2025年3月期1Q	481,701,554株	2024年3月期1Q	478,889,048株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、業績を確約するものではありません。実際の業績は今後の様々な要因により予想値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結会計期間末の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

※2024年度第1四半期 決算説明資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期の連結経営成績につきましては以下のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券利息配当金及び貸出金利息の増加を主因として、前年同期比120億2千2百万円増加し603億2千9百万円となりました。経常費用は、営業経費、資金調達費用及びその他業務費用が増加したことから前年同期比70億4千7百万円増加し434億3千9百万円となりました。これにより、経常利益は前年同期比49億7千5百万円増加して168億8千9百万円となりました。

前第1四半期において、当行を完全親会社、株式会社長野銀行（以下、「長野銀行」といいます。）を完全子会社とする株式交換を行い長野銀行、株式会社ながぎんリース（以下、「ながぎんリース」といいます。）及び長野カード株式会社（以下、「長野カード」といいます。）を連結の範囲に含め、特別利益に負ののれん発生益173億2千2百万円を計上しました。これにより、当第1四半期の特別利益は174億9千2百万円減少いたしました。

これらの結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比140億2百万円減少して120億4千8百万円となりました。

報告セグメントごとの業績につきましては、銀行業で前期比46億5千7百万円増加し160億5千1百万円、リース業で前期比2億3千8百万円増加し6億2千2百万円のセグメント利益となりました。

なお、企業結合のみなし取得日は2023年6月30日であり、前第1四半期の連結経営成績には、長野銀行、ながぎんリース及び長野カードの損益を含めておりません。

(2) 当四半期連結会計期間末の財政状態の概況

当第1四半期末における連結ベースの財政状態は次のとおりとなりました。

総資産は前連結会計年度末比313億円増加して14兆8,591億円となり、負債は前連結会計年度末比601億円増加して13兆7,695億円となりました。また、純資産は前連結会計年度末比287億円減少して1兆895億円となりました。

なお、主要勘定は以下のとおりとなりました。

貸出金は、主に財務省向け貸出の減少により前連結会計年度末比1,301億円減少し6兆6,510億円となりました。

有価証券は、国債及び外国証券等の増加により、前連結会計年度末比780億円増加して3兆7,211億円となりました。

預金は、個人及び法人の預金が引き続き堅調に推移し、前連結会計年度末比1,247億円増加して9兆5,626億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月10日発表の業績予想に変更はありません。

※なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び当行が合理的であると判断する一定の予測に基づき作成しており、業績を確約するものではありません。実際の業績は今後の様々な要因により予想値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
現金預け金	3,717,670	3,766,942
コールローン及び買入手形	7,569	2,576
買入金銭債権	127,461	121,460
特定取引資産	45,596	45,882
金銭の信託	79,993	79,609
有価証券	3,643,073	3,721,131
貸出金	6,781,218	6,651,087
外国為替	26,812	25,475
リース債権及びリース投資資産	89,110	89,993
その他資産	196,387	241,460
有形固定資産	37,329	37,528
無形固定資産	4,458	4,348
退職給付に係る資産	70,388	70,329
繰延税金資産	1,652	1,611
支払承諾見返	53,936	54,200
貸倒引当金	△54,905	△54,491
資産の部合計	14,827,752	14,859,145
負債の部		
預金	9,437,959	9,562,671
譲渡性預金	55,194	115,204
コールマネー及び売渡手形	1,179,536	1,337,969
売現先勘定	174,836	179,371
債券貸借取引受入担保金	323,201	161,132
特定取引負債	5,873	6,178
借入金	2,105,286	1,959,499
外国為替	2,379	2,152
信託勘定借	1,181	1,274
その他負債	164,464	196,455
役員株式給付引当金	97	96
退職給付に係る負債	12,142	11,910
睡眠預金払戻損失引当金	274	274
偶発損失引当金	1,738	1,708
特別法上の引当金	15	15
システム解約損失引当金	2,287	2,287
繰延税金負債	189,069	177,183
支払承諾	53,936	54,200
負債の部合計	13,709,476	13,769,586

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
資本金	52,243	52,243
資本剰余金	71,074	71,074
利益剰余金	546,496	551,791
自己株式	△20,713	△22,645
株主資本合計	649,099	652,463
その他有価証券評価差額金	411,889	372,029
繰延ヘッジ損益	27,116	35,573
退職給付に係る調整累計額	25,792	24,999
その他の包括利益累計額合計	464,797	432,602
新株予約権	141	150
非支配株主持分	4,236	4,343
純資産の部合計	1,118,275	1,089,559
負債及び純資産の部合計	14,827,752	14,859,145

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
経常収益	48,306	60,329
資金運用収益	31,566	39,288
(うち貸出金利息)	14,341	17,536
(うち有価証券利息配当金)	16,071	19,964
信託報酬	3	3
役務取引等収益	6,079	6,275
特定取引収益	76	68
その他業務収益	8,734	11,506
その他経常収益	1,846	3,187
経常費用	36,392	43,439
資金調達費用	8,405	10,952
(うち預金利息)	958	1,404
役務取引等費用	1,207	1,646
その他業務費用	7,114	9,572
営業経費	14,953	17,641
その他経常費用	4,711	3,627
経常利益	11,913	16,889
特別利益	17,508	16
段階取得に係る差益	70	—
固定資産処分益	114	16
負ののれん発生益	17,322	—
金融商品取引責任準備金取崩額	1	—
特別損失	34	84
固定資産処分損	28	13
減損損失	5	71
税金等調整前四半期純利益	29,387	16,820
法人税、住民税及び事業税	3,074	4,280
法人税等調整額	222	426
法人税等合計	3,296	4,707
四半期純利益	26,091	12,113
非支配株主に帰属する四半期純利益	40	65
親会社株主に帰属する四半期純利益	26,050	12,048

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
四半期純利益	26,091	12,113
その他の包括利益	51,144	△32,147
その他有価証券評価差額金	54,608	△39,810
繰延ヘッジ損益	△3,019	8,457
退職給付に係る調整額	△444	△794
四半期包括利益	77,236	△20,034
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	76,690	△20,147
非支配株主に係る四半期包括利益	545	113

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当ありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当ありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(グローバル・ミニマム課税制度に係る法人税等の会計処理及び開示に関する取扱いの適用)

「グローバル・ミニマム課税制度に係る法人税等の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第46号 2024年3月22日)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。なお、当該実務対応報告第7項を適用しており、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。なお、これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
顧客との契約から生じる収益	5,483	—	5,483	719	6,203	—	6,203
その他の収益	34,531	7,392	41,923	179	42,103	—	42,103
外部顧客に対する経常収益	40,014	7,392	47,407	899	48,306	—	48,306
セグメント間の内部経常収益	74	70	145	3	148	△148	—
計	40,089	7,462	47,552	902	48,455	△148	48,306
セグメント利益	11,394	383	11,777	143	11,920	△7	11,913

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、証券業及びベンチャーキャピタル業等を含んでおります。

3 セグメント利益の調整額△7百万円は、セグメント間取引消去であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの資産に関する情報

当第1四半期連結会計期間において、長野銀行、ながぎんリース及び長野カードを連結の範囲に含めたことにより、前連結会計年度末に比べ、当第1四半期連結会計期間の報告セグメントの資産の金額は、銀行業において1,095,841百万円、リース業において15,352百万円増加しております。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれんの発生益)

当第1四半期連結会計期間において、当行を完全親会社、長野銀行を完全子会社とする株式交換を行い、長野銀行、ながぎんリース及び長野カードを連結の範囲に含めたことにより、銀行セ

グメントにおいて17,322百万円の負ののれん発生益が発生しております。

なお、負ののれん発生益は特別利益のため、上記セグメント利益には含まれておりません。

当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
顧客との契約から生じる収益	5,765	—	5,765	575	6,341	—	6,341
その他の収益	44,615	9,145	53,761	227	53,988	—	53,988
外部顧客に対する経常収益	50,381	9,145	59,526	803	60,329	—	60,329
セグメント間の内部経常収益	126	99	226	3	229	△229	—
計	50,507	9,244	59,752	806	60,558	△229	60,329
セグメント利益	16,051	622	16,674	193	16,867	21	16,889

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、証券業及びベンチャーキャピタル業等を含んでおります。

3 セグメント利益の調整額21百万円は、セグメント間取引消去であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	1,353百万円	1,553百万円

2024年度第1四半期 決算説明資料

【目次】

1. 2024年度第1四半期の損益	1
【連結】・【八十二銀行単体】・【長野銀行単体】	
2. 貸出金、預金の残高	4
【2行合算】・【八十二銀行単体】・【長野銀行単体】	
3. 中小企業等貸出金	5
【2行合算】・【八十二銀行単体】・【長野銀行単体】	
4. 個人預り金融資産の残高	
【2行合算】・【八十二銀行単体】・【長野銀行単体】	
5. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況	6
【2行合算】・【八十二銀行単体】・【長野銀行単体】	
6. その他有価証券で時価のあるものの評価損益	7
【連結】・【八十二銀行単体】・【長野銀行単体】	
7. 自己資本比率	

1. 2024年度第1四半期の損益

【連結】	(単位：百万円)		(単位：百万円)
	2024年度 第1四半期累計期間 (4月～6月)	対前年同期	2023年度 第1四半期累計期間 (4月～6月)
			[公表予想値] 2024年度第2四半期 累計期間
連結粗利益	34,978	5,244	29,734
資金利益	28,344	5,181	23,163
役務取引等利益	4,632	△ 242	4,875
特定取引利益	68	△ 7	76
その他業務利益	1,934	313	1,620
営業経費	17,641	2,688	14,953
与信関係費用	△ 267	△ 1,392	1,124
経常利益	16,889	4,975	11,913
特別損益	△ 68	△ 17,542	17,474
うち負ののれん発生益	—	△ 17,322	17,322
税金等調整前四半期純利益	16,820	△ 12,566	29,387
法人税等合計	4,707	1,410	3,296
四半期純利益	12,113	△ 13,977	26,091
非支配株主に帰属する四半期純利益	65	24	40
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,048	△ 14,002	26,050
			20,500
			14,000

ア．経常利益は、八十二銀行単体の増益を主因に、対前年同期49億円増加して、168億円となりました。

イ．前第1四半期は負ののれん発生益（173億円）の計上があったため、親会社株主に帰属する四半期純利益は対前年同期140億円減少し、120億円となりました。

ウ．前第1四半期の連結経営成績は、長野銀行、ながぎんリース及び長野カードの損益を含みません。

〔第2四半期累計期間予想値に対する進捗率〕

経常利益	82%
親会社株主に帰属する四半期純利益	86%

【八十二銀行単体】

(単位：百万円)

	2024年度 第1四半期累計期間 (4月～6月)		2023年度 第1四半期累計期間 (4月～6月)
	対前年同期		
業務粗利益	29,626	2,971	26,655
資金利益	25,814	2,764	23,049
役務取引等利益	2,745	△ 135	2,880
特定取引利益	50	32	18
その他業務利益	1,016	310	706
うち国債等債券損益①	212	203	8
経費	14,342	687	13,654
うち人件費	7,437	708	6,729
うち物件費	5,693	△ 2	5,695
実質業務純益	15,284	2,283	13,000
コア業務純益	15,071	2,079	12,992
除く投資信託解約損益	15,333	2,421	12,912
一般貸倒引当金繰入額②	△ 378	△ 563	184
業務純益	15,662	2,846	12,816
株式等損益③	1,143	△ 160	1,303
金銭の信託運用損益④	△ 391	197	△ 588
不良債権処理額⑤	515	△ 206	721
うち個別貸倒引当金繰入額	424	△ 231	656
償却債権取立益⑥	—	△ 0	0
経常利益	14,807	4,024	10,782
特別損益	11	△ 69	80
税引前四半期純利益	14,818	3,955	10,863
法人税等合計	4,332	1,421	2,911
四半期純利益	10,486	2,533	7,952
有価証券関係損益①+③+④	963	240	723
与信関係費用②+⑤-⑥	136	△ 769	905

第1四半期累計期間の概要

- ア．実質業務純益は、有価証券利息配当金や貸出金利息収入の増加に伴う資金利益の増加などにより対前年同期22億円増加して152億円となりました。
- イ．経常利益は、実質業務純益の増加に加え、与信費用の減少などにより対前年同期40億円増加して148億円となりました。
- ウ．これらにより、四半期純利益は対前年同期25億円増加して、104億円となりました。

有価証券関係損益の内訳

(単位：百万円)

	2024年度 第1四半期累計期間 (4月～6月)		2023年度 第1四半期累計期間 (4月～6月)
	対前年同期		
国債等債券損益(5勘定戻)	212	203	8
売却益	1,635	1,140	495
償還益	—	—	—
売却損	1,373	886	486
償還損	—	—	—
償却	49	49	—
株式等損益(3勘定戻)	1,143	△ 160	1,303
売却益	1,461	79	1,381
売却損	202	150	51
償却	115	89	26
金銭の信託運用損益	△ 391	197	△ 588

(注) 国債等債券損益中の売却益及び売却損には、長期債のリスクヘッジに利用したスワップ解約損益が含まれております。

【長野銀行単体】

(単位：百万円)

	2024年度		2023年度 第1四半期累計期間 (4月～6月)
	第1四半期累計期間 (4月～6月)	対前年同期	
業務粗利益	1,796	△ 391	2,188
資金利益	2,164	△ 450	2,614
役務取引等利益	4	△ 53	58
その他業務利益	△ 372	112	△ 484
うち国債等債券損益①	△ 361	224	△ 586
経費	2,382	△ 115	2,498
うち人件費	1,256	2	1,253
うち物件費	976	△ 112	1,089
実質業務純益	△ 586	△ 275	△ 310
コア業務純益	△ 224	△ 500	276
除く投資信託解約損益	△ 224	△ 495	271
一般貸倒引当金繰入額②	—	△ 599	599
業務純益	△ 586	323	△ 909
株式等損益③	882	422	460
金銭の信託運用損益④	8	4	3
不良債権処理額⑤	37	△ 3,457	3,494
うち個別貸倒引当金繰入額	—	△ 3,161	3,161
貸倒引当金戻入益⑥	253	253	—
償却債権取立益⑦	—	△ 0	0
経常利益	542	4,472	△ 3,929
特別損益	△ 77	5,809	△ 5,886
税引前四半期純利益	465	10,281	△ 9,816
法人税等合計	14	1,505	△ 1,491
四半期純利益	450	8,776	△ 8,325
有価証券関係損益①+③+④	529	651	△ 122
与信関係費用②+⑤-⑥-⑦	△ 216	△ 4,310	4,093

第1四半期累計期間の概要

ア．実質業務純益は、資金利益の減少などにより対前年同期2億円減少して5億円の損失となりました。

イ．経常利益は、与信関係費用の減少や、株式等損益の増加などにより対前年同期44億円増加して5億円となりました。

ウ．四半期純利益は、対前年同期87億円増加して4億円となりました。

有価証券関係損益の内訳

(単位：百万円)

	2024年度		2023年度 第1四半期累計期間 (4月～6月)
	第1四半期累計期間 (4月～6月)	対前年同期	
国債等債券損益(5勘定戻)	△ 361	224	△ 586
売却益	—	△ 116	116
償還益	—	—	—
売却損	55	△ 647	703
償還損	306	306	—
償却	—	—	—
株式等損益(3勘定戻)	882	422	460
売却益	900	422	477
売却損	17	△ 0	17
償却	0	0	—
金銭の信託運用損益	8	4	3

2. 貸出金、預金の残高

(1) 2行合算

(単位：億円)

		2024年6月末	対2023年6月末	2023年6月末	[参考] 2024年3月末
未 残	貸出金 (全店)	67,131	△ 1,617	68,748	68,396
	(長野県内店分)	34,601	△ 57	34,658	34,839
	うち消費者ローン	16,309	272	16,036	16,280
	うち住宅ローン	15,441	278	15,162	15,404
	預金 (全店)	95,873	1,433	94,439	94,574
	(長野県内店分)	90,171	1,738	88,433	88,649

(2) 八十二銀行単体

(単位：億円)

		2024年6月末	対2023年6月末	2023年6月末	[参考] 2024年3月末
未 残	貸出金 (全店)	61,041	△ 801	61,842	62,034
	(長野県内店分)	28,938	317	28,620	28,915
	うち消費者ローン	14,064	284	13,780	14,012
	うち住宅ローン	13,414	273	13,140	13,359
	預金 (全店)	85,982	2,175	83,807	84,676
	(長野県内店分)	80,437	2,480	77,956	78,907

(3) 長野銀行単体

(単位：億円)

		2024年6月末	対2023年6月末	2023年6月末	[参考] 2024年3月末
未 残	貸出金 (全店)	6,090	△ 815	6,906	6,361
	(長野県内店分)	5,663	△ 375	6,038	5,924
	うち消費者ローン	2,244	△ 11	2,256	2,267
	うち住宅ローン	2,027	5	2,022	2,044
	預金 (全店)	9,891	△ 741	10,632	9,897
	(長野県内店分)	9,734	△ 742	10,477	9,742

3. 中小企業等貸出金

(1) 2行合算

(単位：億円、%)

	2024年6月末		2023年6月末	[参考] 2024年3月末
		対2023年6月末		
中小企業等貸出金 (未残)	36,708	△ 330	37,038	36,724
中小企業等貸出比率 (%)	54.8	0.8	54.0	53.8

(2) 八十二銀行単体

(単位：億円、%)

	2024年6月末		2023年6月末	[参考] 2024年3月末
		対2023年6月末		
中小企業等貸出金 (未残)	32,052	308	31,743	31,827
中小企業等貸出比率 (%)	52.7	1.3	51.4	51.5

(3) 長野銀行単体

(単位：億円、%)

	2024年6月末		2023年6月末	[参考] 2024年3月末
		対2023年6月末		
中小企業等貸出金 (未残)	4,655	△ 639	5,295	4,896
中小企業等貸出比率 (%)	76.4	△ 0.2	76.6	76.9

(注) 貸出金残高には、海外店分及び特別国際金融取引勘定分は含まれておりません。

4. 個人預り金融資産の残高

(1) 2行合算

(単位：億円)

	2024年6月末		2023年6月末	[参考] 2024年3月末
		対2023年6月末		
個人預り金融資産 (未残)	67,527	1,672	65,855	66,561
円貨預金	64,007	1,069	62,938	63,246
投資型商品	3,520	603	2,917	3,314
外貨預金	106	△ 12	118	103
投資信託	2,610	452	2,157	2,465
公共債(国債等)	803	162	640	745

(2) 八十二銀行単体

(単位：億円)

	2024年6月末		2023年6月末	[参考] 2024年3月末
		対2023年6月末		
個人預り金融資産 (未残)	60,166	1,807	58,358	59,214
円貨預金	56,874	1,228	55,646	56,125
投資型商品	3,291	579	2,711	3,088
外貨預金	104	△ 10	115	101
投資信託	2,399	430	1,969	2,258
公共債(国債等)	787	160	627	729

(3) 長野銀行単体

(単位：億円)

	2024年6月末		2023年6月末	[参考] 2024年3月末
		対2023年6月末		
個人預り金融資産 (未残)	7,361	△ 135	7,497	7,346
円貨預金	7,132	△ 159	7,291	7,121
投資型商品	229	23	205	225
外貨預金	2	△ 1	3	2
投資信託	210	22	188	207
公共債(国債等)	16	2	13	15

5. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況

(1) 2行合算

(単位：億円)

	2024年6月末		2023年6月末	〔参考〕 2024年3月末
		対2023年6月末		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	129	6	123	128
危険債権	1,068	29	1,039	1,094
要管理債権	232	△ 6	238	241
三月以上延滞債権	11	0	11	13
貸出条件緩和債権	220	△ 6	227	227
合 計	1,431	30	1,401	1,464
正常債権	66,869	△ 1,625	68,494	68,100
総与信残高	68,300	△ 1,595	69,896	69,565
総与信残高比 (%)	2.09	0.09	2.00	2.10

(2) 八十二銀行単体

(単位：億円)

	2024年6月末		2023年6月末	〔参考〕 2024年3月末
		対2023年6月末		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	96	10	85	96
危険債権	803	12	790	822
要管理債権	182	△ 10	192	188
三月以上延滞債権	11	0	11	13
貸出条件緩和債権	170	△ 10	181	175
合 計	1,082	13	1,069	1,107
正常債権	61,060	△ 793	61,854	62,029
総与信残高	62,143	△ 780	62,924	63,136
総与信残高比 (%)	1.74	0.04	1.70	1.75

(3) 長野銀行単体

(単位：億円)

	2024年6月末		2023年6月末	〔参考〕 2024年3月末
		対2023年6月末		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	33	△ 3	37	32
危険債権	265	16	248	272
要管理債権	50	4	45	52
三月以上延滞債権	—	—	—	—
貸出条件緩和債権	50	4	45	52
合 計	348	17	331	357
正常債権	5,808	△ 832	6,640	6,071
総与信残高	6,156	△ 815	6,972	6,429
総与信残高比 (%)	5.66	0.91	4.75	5.56

- (注) 1. 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 : 破綻先債権及び実質破綻先債権
危険債権 : 破綻懸念先債権
要管理債権 : 要注意先債権のうち、三月以上延滞債権及び貸出条件緩和債権に該当する債権
なお、「三月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」はリスク管理債権における分類で、「要管理債権」は金融再生法開示債権における分類です。
2. 部分直接償却は実施しておりません。

6. その他有価証券で時価のあるものの評価損益

(1) 連結

(単位：億円)

	2024年6月末				〔参考〕2024年3月末			
	貸借対照 表計上額	評価損益		評価損	貸借対照 表計上額	評価損益		評価損
		評価益	評価損			評価益	評価損	
その他有価証券	37,267	5,385	6,637	1,251	36,560	5,939	6,763	824
株式	7,486	6,419	6,422	2	7,571	6,508	6,511	3
債券	20,180	△ 952	11	963	19,888	△ 546	37	584
その他	9,600	△ 81	203	285	9,100	△ 22	214	236

(2) 八十二銀行単体

(単位：億円)

	2024年6月末				〔参考〕2024年3月末			
	貸借対照 表計上額	評価損益		評価損	貸借対照 表計上額	評価損益		評価損
		評価益	評価損			評価益	評価損	
その他有価証券	34,182	5,359	6,537	1,178	33,274	5,878	6,658	780
株式	7,268	6,331	6,333	1	7,347	6,416	6,418	2
債券	17,449	△ 884	11	895	17,119	△ 509	37	546
その他	9,464	△ 87	193	281	8,807	△ 28	202	231

その他有価証券に対応した繰延ヘッジ損益

八十二銀行では有価証券の時価変動リスクを低減する目的で、デリバティブを使用しております。

(単位：億円)

	2024年 6月末	2024年 3月末
	評価損益	評価損益
繰延ヘッジ損益 (八十二銀行単体)	671	500

(3) 長野銀行単体

(単位：億円)

	2024年6月末				〔参考〕2024年3月末			
	貸借対照 表計上額	評価損益		評価損	貸借対照 表計上額	評価損益		評価損
		評価益	評価損			評価益	評価損	
その他有価証券	2,993	△ 49	67	117	3,201	△ 14	79	94
株式	141	54	54	0	150	63	63	0
債券	2,715	△ 110	1	111	2,758	△ 80	1	82
その他	136	6	11	5	292	2	14	12

(注) 1. 評価損益は貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

2. 決算日の時価に基づいております。

3. 日経平均株価 2024年6月末 39,583円、2024年3月末 40,369円

7. 自己資本比率

2024年6月末実績値につきましては現在算出中であり確定後公表する予定であります。

以 上